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1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zaměřit se na příčinu a diagnostiku

iniciální kariézní léze. Objasnit principy, kterými dochází k demineralizaci

zubní skloviny a na základě těchto poznatků zvolit vhodnou terapii.

Shromáždit dostupné informace o různých prostředcích, které lze v léčbě

iniciální kariézní léze (dále jen IKL) použít a doporučit je pacientovi.

Pro praktickou část jsem si zvolila kazuistiky osmi pacientů, kteří

přichází do praxe dentální hygienistky. Na základě plakových indexů, při

použití barevné vizualizace zubního plaku, poukázat na závislost jeho

výskytu s větším rizikem IKL. Následně dosáhnout všemi hygienickými

prostředky lepší dentální hygieny pacienta a tím zabránit dalšímu rozvoji

IKL.

„Žádná budoucnost nenapraví, co zmeškáš v přítomnosti.“
(A. Schweitzer)
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2 Úvod

Iniciální kariézní léze je považována za první zjistitelné stadium

zubního kazu, které označujeme i jako tzv. podpovrchová léze skloviny,

nad níž se stále ještě nachází poměrně dobře mineralizovaná vrstva zubní

skloviny o síle 25 – 30 mikrometrů. Dle literatury se uvádí, že hloubka

poškozené tkáně sahá až o 300 mikrometrů hlouběji. Jako první klinické

stadium označujeme stav, kdy povrch skloviny je porézní, což je

způsobeno ztrátou minerálů. Navíc dochází k jinému zbarvení, a to do

bělavé barvy se ztrátou translucence. Makroskopicky ještě nemusí být

patrny žádné změny, povrch je hladký a lesklý. Poté nastupuje druhé

klinické stadium, kdy se tělo léze zvětšuje. Tím jsou zasaženy hlubší vrstvy

zubní skloviny a demineralizace postihuje i její samotný povrch. Klinicky

můžeme na zubu nalézt typicky bělavé zbarvení označované jako „křídová

skvrna“. Povrch není lesklý, ale matný a při sondáži výrazně drsnější,

Pokud dentální hygienistka nalezne takovouto lézi v dutině ústní pacienta,

měla by v tuto chvíli zahájit vhodnou léčbu demineralizace zubní skloviny

[1].

Díky speciálním preparátům by mělo za ideálních podmínek dojít k

opětovnému hladkému povrchu skloviny, které již nebude dále retenčním

místem pro plak a nemělo by být toto místo nadále vystavováno zubnímu

plaku. Při dodržení hygienického plánu, který vyžaduje spolupráci mezi

dentální hygienistkou a pacientem, doufáme v pozitivní výsledky našeho

snažení.
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3 Teoretická část

3.1 Historie fluoridů a poruch zubní skloviny

Zubní kaz je pandemická multikauzální a nejrozšířenější choroba na

světě. V současné době je tímto infekčním onemocněním postiženo více

jak 80% populace, a to i při mentální a technické vyspělosti současnosti.

Napadeny jsou tvrdé zubní tkáně, které následkem odvápňování

kyselinami, vznikajícími zkvašováním cukrů v potravě působením

kyselinotvorných organismů, způsobují demineralizaci zubní skloviny.

Ohlédneme - li se zpět do minulosti, zjistíme, že první popsaná

porucha zubní skloviny byla již v roce 1901 ve Spojených státech

amerických, přesněji v Colorado Springs. Jednalo se o hnědé skvrny

vyskytující se na labiálních ploškách horních řezáků. Tuto skutečnost

popsal McKay a anomálii nazval „skvrnitá sklovina“. Tato zveřejnění dala

podnět ke zkoumání příčiny, která ale i nadále zůstávala neobjasněna po

dobu 30 - ti let. Teprve v roce 1931 byly publikovány práce, které

dokázaly vztah fluoridů v pitné vodě na stav zubní skloviny. To dalo

podnět ke stanovení hladiny fluoridů v pitné vodě jako možnosti celkové

plošné prevence proti zubnímu kazu. Toto můžeme považovat za jednu

z největších akcí tohoto druhu. Fluoridace pitné vody byla provedena jako

první v USA roku 1945. Ve 40. a 50. letech 20. století bylo sepsáno mnoho

odborných prací pojednávajících a dokazujících protektivní účinek fluoru ve

snaze zamezit zubnímu kazu. Následně na to Světová zdravotnická

organizace přisoudila nemalé zásluhy a vliv v boji proti zubnímu kazu i

fluoridaci pitné vody. Roku 1958 přistoupilo ještě tehdejší Československo

k fluoridaci vody, jako možnosti plošné prevence. Prvními městy byly

Tábor (kontrolním městem se stal Písek) a poté Brno. Po vyhodnocení

projektů, které dokázaly ohromný přínos ve snížení výskytu zubního kazu

v dětské populaci, doporučila vědecká rada ministerstva zdravotnictví

v polovině 60. let zavést tento způsob i do ostatních měst a oblastí ČSSR,
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načež hlavní hygienik roku 1967 vydal podrobný návod k fluoridování

pitných vod ( č.j. HE-324.4-25.7.1967).

S tímto nařízením se rozvíjel i výzkum zaměřující se jak na

teoretické otázky, tak na terénní stomatologický výzkum. Vrcholu se u nás

dosáhlo v první polovině 80. let, kdy v ČSSR využívalo fluoridovanou vodu

cca 3,3 milionu obyvatel.

V roce 1978 započalo „Hodnocení fluoridace pitné vody“, se

zaměřením na obsah fluoridů, nedostatky a jejich řešení. Tento proces

skončil roku 1985. Opravdu byly navrženy a vypracovány nové metodiky,

avšak nikdy oficiálně vydané, protože touto dobou probíhala vážná debata

o bezpečnosti vyšších dávek fluoridů a efektu fluoridování vody

v souvislosti s vysokými provozními náklady. Tedy, když v druhé polovině

80. let došlo z technických důvodů k odstávce zařízení na dávkování

fluoridů u určitých vodáren, hygienická služba znovu nenaléhala na

obnovení provozu. Pro příklad v Praze byla ukončena roku 1988 a roku

1990 bylo v provozu už jen 10 vodovodů v ČR a poslední vodovod na

Ostravsku ukončil fluoridaci v roce 1993. Od tohoto data se na našem

území již nikde fluoridy uměle do pitné vody nepřidávají [2].
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3.2 Orientace v DÚ

Na zubní korunce rozlišujeme několik ploch, latinsky facies. Plocha

zubů přivrácená do vestibulum oris (neboli předsíň dutiny ústní, což je

podkovovitý prostor mezi rty a tvářemi na jedné straně a alveolárními

výběžky čelistí na straně druhé) se nazývá facies vestibularis. Dělící se

ještě na labialis, která je v rozmezí mezi špičáky a dále bucalis, jako

pokračování od premolárů ke stoličkám. O facies oralis můžeme hovořit

v souvislosti s ploškami zubů z jejich vnitřní strany. U zubů horních

palatinalis, u dolních lingualis. Facies aproximalis jsou dvě boční plochy na

zubní korunce ukryté v mezizubní. Které dělíme na mesialis, což je blíže ke

střední čáře a dále od ní jako distalis. Facies occlusalis, též masticatoria je

plocha, kterou žvýkáme a rozmělňujeme potravu. Na této plošce jsou

hrbolky (cuspides) a rýhy (fissurae). Poslední místo na zubu označujeme

jako margo incisalis, což je řezací hrana a je pouze u předních

(frontálních) zubů [3]. IKL se může vytvořit na kterékoliv plošce zubu,

jelikož hlavní příčinou je zubní plak. Proto místa, která jsou těžko dostupná

při čištění zubů, jsou hlavními místy výskytu IKL. Nejčastěji jsou to ale

mezizubní prostory, bukální, cervikální a okluzální plochy [4].

3.3 Histologie zubní skloviny

Sklovina (email, enamelum), jak již bylo zmíněno, pokrývá

anatomickou korunku. Je ektodermového původu, tvořena vnitřními

ameloblasty při amelogenezi. Probíhají dvě fáze zrání skloviny, a

to preeruptivní a posteruptivní. Při preeruptivním zrání dochází ke

krystalizaci vápenato – fosforečných sloučenin a následnému růstu

krystalů, mezi nimiž zůstávají mikroporozity a iontové defekty. Během

posteruptivního zrání se mikroporozity a defekty vyrovnávají a vyhlazují.

Tento proces trvá až 3 roky po prořezání zubů do dutiny ústní.
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Zubní sklovina je tvořena z 93 – 98 % anorganickými látkami, jako

jsou vápník, fosfor, křemík, sodík a uhličitany. Přičemž vápník a fosfor jsou

v poměru 1 : 1,2 a dávají vznik hydroxyapatitu:

Ca10(PO4)6(OH)2


[…]


opatření. Důvodem byla příčina vzniku IKL, která je popsána v praktické

části. Shrneme li si to, hlavním faktorem vzniku IKL je zubní plak, který se
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také odvíjí od množství sacharidů obsažených v potravě, ale také i na

formě a množství příjmu těchto potravin. A samozřejmě na úrovni dentální

hygieny. Jelikož bakterie fermentují sacharidy na kyseliny, hovoříme

zároveň o sacharidech a kyselinách. Proto jsem volila tuto formu kazuistik,

kdy jsem chtěla poukázat na výskyt IKL v možné souvislosti s výskytem

zubního plaku a také v souvislosti se zvýšeným příjmem sacharidů a

nevhodné skladbě potravin a nápojů.

Všichni pacienti, kteří se dostavili na kontrolní vyšetření jevili známky

zlepšení. Pokud nebude docházet k permanentnímu či opakovanému

vystavování tvrdých zubních tkání produktů plaku, je možné zastavení

procesu demineralizace. Což je hlavním úkolem dentální hygienistky.

Odstranit příčinu jsme se pokusili. Nyní bude na pacientech a na

pravidelných kontrolách po dobu několika měsíců a i let, aby používali

doporučené preparáty, prováděli pečlivě dentální hygienu a dbali na to, co

konzumují. Pokud se toto vše budu dodržovat, mělo by dojít k postupné

remineralizaci vzniklých lézí a zastavení vzniku nových. Myslím, že to byl

hlavní přínos mé práce v léčbě IKL z pohledu dentální hygienistky.
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6 Závěr

Jelikož je zubní kaz nejrozšířenějším infekčním onemocněním

současnosti, je nutné tento stav vyhledat v co nejranějším stádiu a včas

léčit, či jinak zastavit další šíření. Ideálním řešením by bylo, „vychovat“

naši populaci tak, aby vůbec k takovému procesu nedošlo. Proto je

dentální osvěta natolik důležitá, tak jako samotná léčba zubního kazu.

Jedno s druhým jde zatím ruku v ruce, přičemž převahu má stále ještě

v rukách stomatolog, nikoliv dentální hygienistka. IKL je v podstatě

postižen téměř každý, jde pouze o to, v jak pokročilém stádiu. Proto nikdo

z nás by neměl brát čištění chrupu a používání fluoridových a jiných

prostředků na lehkou váhu. Nesmírně důležitou součástí by měly být

pravidelné prohlídky nejen u stomatologa, ale také u dentální hygienistky.

Každý časem potřebuje trochu motivace a objektivního posouzení dentální

hygieny, profesionální aplikaci fluoridových preparátů a doplnit své

informace a techniku čištění o nové poznatky. IKL je potřeba včas

identifikovat, sledovat a vhodně léčit. Nyní máme k dispozici nepřeberné

množství přípravků v boji s tímto onemocněním a je jen na každém z nás,

jaký přístup a variantu si zvolí. Nepodceňujme tento stav! Je jen několik

milimetrů od navždy postiženého zubu výplní. Jelikož takto ošetřený zub,

již nikdy nebude tak pevný, jako náš vlastní, zdravý zub.

Ne více než nyní přijde vhod citát z úvodní strany. V tuto chvíli se

mu dostává ten pravý rozměr a pochopení….

„Žádná budoucnost nenapraví, co zmeškáš v přítomnosti.“
(A. Schweitzer)
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7 Souhrn

Cíl: Cílem této práce bylo zaměřit se na příčinu a diagnostiku iniciální

kariézní léze. Zjistit informace o způsobu, jakým dochází k demineralizaci

zubní skloviny a zvolit vhodnou terapii. Shromáždit dostupné prostředky a

metody v její léčbě. Prakticky jsem chtěla poukázat na závislost plaku

s výskytem IKL.

Metodika: Bylo vyšetřeno 8 pacientů, z toho 3 muži, 4 ženy a jedno dítě

do 15 let. Pomocí anamnézy a doplňujících otázek zjištěny stravovací

návyky. Stanoven QH index pomocí barevného indikátoru a hodnoty

zapsány do tabulky. Nácvik dentální hygieny a individuálně doporučeny

chemické prostředky.

Výsledky: Většina pacientů vykazovala velmi špatnou až chybějící

hygienu DÚ. K tomu byla u sedmi pacientů potvrzena pozitivní

sacharotická anamneza. Bylo nalezeno množství IKL jak na hladkých

ploškách, tak v mezizubních prostorech, které nebyly čištěny.

Závěr: Pokud by pacienti prováděli poctivě a správně dentální hygienu,

používali fluoridové nebo vápníkové prostředky k remineralizaci zubní

skloviny a jako doplněk chemické inhibitory plaku, mohla by se progrese

IKL zastavit, či zcela remineralizovat.
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8 Sumary

The goal of this thesis: The goal of this thesis is to analyze the cause

and diagnostics of initial caries lesions, and also to gather information

about demineralization of enamel and about its treatment. The goal is also

to gather the means available and the methods for its treatment. In

practice, the thesis emphasizes the dependence of plaque on the

occurrence of initial caries lesions.

Methods used: Eight patients were diagnosed, from which three were

men, four women and one child under 15. Due to case history and

additional questions, eating habits of individual patients were stated. The

QH index was determined due to the coloured indicator and its numbers

were put down in a chart. There was also a training of dental hygiene and

chemical means recommended.

Results: Most patients showed a very bad, even a complete lack of

dental hygiene. In addition to that, seven of those patients displayed a

positive sacharotic case history. A significant amount of initial caries lesion

has been found not only on smooth surfaces, but also in the interdental

areas that had not been cleaned.

Conclusion: If the patients performed their dental hygiene regularly and

consciously, used fluoride and calcareous appliances that would help to re-

mineralize their enamel and also, in addition to those, chemical inhibitors

of plaque, it could be possible for the initial caries lesions to stop

progressing or get fully re-mineralized.
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