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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Název práce: Iniciální kariézní léze z pohledu dentální hygienistky

Jméno autora: Pavlína Beranová

Jméno oponenta: Doc. MUDr. Eva Gojišová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Rozsah práce je 117 stran včetně 8 kazuistik, seznamu použité literatury, seznamu 23

obrázků, 57 obrázků autorky v předkládané praktické části, 23 tabulek a seznamu zkratek.

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Jednou z hlavních náplní práce dentální hygienistky je prevence zubního kazu a jeho

komplikací. Z tohoto pohledu je téma práce Iniciální kariézní léze nanejvýš aktuální, neb

právě dentální hygienistka má tyto léze nacházet, ale hlavně jim předcházet, a to především u

předškolních a školních dětí, kdy výskyt tohoto onemocnění je nejčastější.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Předkládaná práce je správně chronologicky řazená na cíl práce, úvod, teoretickou část, kdy je

velice podrobně sepsaná problematika a současné názory na její prevenci a léčbu. Praktická

část obsahuje 8 kazuistik, diskuzi, závěr. Stylistické chyby nebyly shledány. Velice si cením

vlastní obrázkové dokumentace.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části práce autorka obsáhla všechny faktory související s možnostmi vzniku

iniciální kazivé léze tvrdých zubních tkání.

Praktická část je dokladem aktivního přístupu autorky k zadanému tématu, kdy vytvořila

soubor 8 probandů ve věku od 11 do 30 let. Každý pacient, nebo jeho zákonný zástupce,

vyplnil anamnestický dotazník a informovaný souhlas s ošetřením studentkou, studující

dentální hygienu. Byl vyšetřován index QH (QHI), kdy byla vždy zhotovena

fotodokumentace, dále bylo provedeno vyšetření chrupu, nácvik dentální hygieny, nácvik

použití dentálních pomůcek, rentgenová dokumentace a kontrolní vyšetření.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce je stylisticky správně zpracovaná, technika provedení je adekvátní. Kvalita

fotodokumentace, rentgenových snímků, zpracování tabulek je velice dobrá a cením si

především, že autorka nepřejímala tuto dokumentaci z cizích zdrojů, ale sama ji zpracovala.

Vysoce hodnotím i seznam zkratek v závěru práce, kdy objasňuje používání zkratek v textu,

s čímž se málokdy v bakalářských pracích setkáváme. Formální stránka práce odpovídá

požadavkům zadání.

Celkové hodnocení:

Vysoce hodnotím aktivní a samostatný přístup ve shromažďování dostupných informací

především v praktické části.

Zajímalo by mě:

1. Jak by autorka zhodnotila stav ústního zdraví u náhodně vybraných probandů?

2. S jakými nejčastějšími potížemi pacientů se při své práci setkala?

3. Jaké konkrétní pomůcky a prostředky při prevenci těchto lézí použila a doporučila pro

domácí péči?

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.
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